## CAPVT XLVI.

**A**lteri cuidam feminæ, propter Christum inclusæ, ita infestus fuit diabolus, vt etiam lectum illius violenter & impudenter ascenderet, a quo cūm nullo posset remedio spirituali liberari, non oratione, non confessione, non signo crucis, diaboli importunitatem propriamque vexationem cuidam viro religioso conquesta est. Cui ille tale consilium dedit:

dit: Cùm tibi, inquit, propius accesserit, dicas, Bene dicte. Quod cùm illa fecisset, malignus spiritus, quasi turbine impulsus, se in saltus dedit, nec vterus ad illam accedere ausus fuit. A POLLONIVS: Gaudeo quod tantam virtutem audio in verbo nostræ salutationis. CÆSARIVS: Tanta est dæmonum malitia, ut quo terroribus seducere vel frangere non præalent, fantastis visionibus seducant: Verbi gratia.

## CAPUT XLVII.

*Religio-  
sor visione-  
nibus fal-  
sis demo-  
nes sedu-  
cunt.*

**I**Vxta castrum Volminsteine, quod sitū est in Westphalia, quædā habitat inclusa, Gertrudis nomine, femina sancta & religiosa, & propter reuelationes Dei, quibus illustratur, notissima. Hæc multo tempore, quia minùs circumspecta fuit, sicut audiui, pro angelō lucis, angelum tenebrarum suscepit. Solebat enim diabolus, fantastica circumfusus claritate, per quandam cellulæ fenestram intrare ad illam, futura prædicere, & de interrogatis instruere. Ad quam sive nisset quis, volens cognoscere statum alicuius amici sui defuncti, siue de alia re occulta certitudinem, illa inducias usque in crastinum periuit, angelum suum consuluit, à quo saepius decepta, falsa pro veris respōdit. Quod cùm comperisset frater Hermannus inclusus de Arnisberg, cuius in superiori distinctione cap. 87. memini, dæmonum nequitias non ignorans, iam dictæ inclusæ mandauit in hunc modum: Cauta esto soror, quia sèpe angelus satanæ, in angelum lucis se transfigurans, multos seducit, & viris sanctissimis non nunquam illudit. Sic ergo facias; Crucem de cera benedicta fenestræ, per quam intrare consuevit, imprimē, & si intrans illam non vitauerit, angelus domini est, sin autem, angelus tenebrarum. Quod cùm illa fecisset, & diabolus nocturno tempore cum solito fulgore venisset ad fenestram, & lumine immenso non intraret, ait femina: Quare non intras? Respōdente illo: Non possum intrare, nisi ceram de fenestra projicias. Illa diu se deceptam intelligens, contra eum spuit, & in contumelias erupit, & ne de cætero talia præsumeret, sub inuocatione summa

Trini-

Trinitatis illum adiurauit. Vides nunc qualiter Deus omnipotens contra diuersas dæmonum infestationes, diuersas creauerit medicinas? Alios à nobis compescit antidoto confessionis, alias verbo dominicæ annunciationis, quosdam per verbum Benedicere, multos per signum crucis. De his omnibus exempla habes in superioribus. APOLLONIVS: Peccauitne inclusa hęc angelum tenebrarum pro angelo lucis recipiendo? CÆSARIVS: Legitur in scripturis maiorum, quod homo sic à diabolo deceptus ei credendo mereatur, & hoc quam diu bona ei suadet. Non enim omnibus data est discretio spirituum. Vnde Apostolus: Pro- 1. Ioan. 4.  
bate spiritus si ex Deo sint. Nec hoc silendum, quod ipse angelus satanae non solum in claritate, quam assumit, transfigurat se in angelum lucis, sed & in vili effigie quibusdam solet apparere. Nam modò in specie porci vel canis, modò in forma catti, vel cuiusdam alterius animalis se hominibus ad deceptionem solet exhibere.

## C A P V T X L V I I I .

**V**Isus est tempore quodā in Hemmenrode, qua- *Demon*  
si gregem porcorum in ecclesiam minare, & ea- *diuersorum an-*  
dem via, qua intrauerit, denuo exire. Alio tem- *rum animalium*  
pore Conuersus quidam, qui nomen suum vult sup- *assumit*  
primi, dæmonem vidi in forma Prioris, & gestabat *formae*,  
in collo quasi factum de stramine leguminis circu-  
lum: præcedebat eum unus de complicibus eius, eū-  
que eodem circulo quasi canem ducebat. Interea cùm  
in tali fantasia chorum transiret, accidit ut Prior eundem  
chorum ingredetur, Conuersos, si quos dormientes inuenisset, excitaturus, quo intrante, visio illa  
fantastica ab oculis Conuersi mox subtracta est.

## C A P V T X L I X .

**T**empore quodam, bonæ memorię Hermannus cantor noster stans in choro, cùm tempore aestiuo laudes die clara decantarentur, & oculos ex lassitudine clausos aperiret, posteriora quasi vrsi de choro exeuntis cōspexit. De qua visione cū satis miratur, eundem vrsum vidi redire, & stare ante pres-  
byte-

byterium, in loco vbi monachi in viam exēentes & ite  
deuntē solent prosterni: qui dum caput retorqueret,  
& hoc illucque conspiceret, in vocem humanam en-  
pit, dicens: Non curetis licet modò sint firmi, ego e-  
grediar, & iterum post modicum reuertar, sicque eo  
intuente egreſſus est. Huius visionis frater Richardus  
teſtis est, qui eam ab eius ore audiuit. Iste est Herman-  
nus, qui vidit coram Henrico Fikone amphoras cum  
vino & vrlsum, ſicut dictu est distinctione quarta cap.  
91. A P O L L O N I V S: Cūm diabolus huiusmodi beſta-  
rum formas ad noſtrā infestationem aſſumat, puto  
quod turpiter contentientibus illudat. CAESARIUS:  
Hoc eſt certum.

## CAPV T L.

**I**nclusa quædam admodum religiosa Aquisgrani  
manet, ſatis mihi nota, cuius nomen ſupprimi, ne  
ei cauſa ſiam perſecutionis. Hæc ante reclusionem,  
cūm adhuc eſtet in ætate puerili, & in habitu ſæcula-  
ri, religiosa tamen, in humeris & in ſcapulis mona-  
chorum de Porceto deambulantium in oratorio dr-  
mones in formis ſimearum atque cattorum residere  
conſpexit. Et, quia quosdam ex illis iam per conſen-  
ſus vitiorum captiuos tenebant, ad quemcunq; locum ſive personam fantasmata respiciebant, mona-  
chorum oculi ſequabantur, & ſecundūm leuitates il-  
lorum, gestus iſtorum formabatur. Vidi adhuc, quod  
horribilis erat, quosdam ex illis canes magni & terri-  
anteceſdebant, ita ut catenæ, quæ in eoru m collis vide-  
bantur, etiam colla monachorum ambirent, quibus  
ad ſua ludibria illos trahebant. APOLLONIUS: Heu  
quod homines ad imaginem & ſimilitudinē Dei crea-  
ti, & dignitate ordinis etiam hominibus maiores eſſe-  
ti, qui ſpiritibus inimundis imperare debuerant, ab  
ipſis propter malam vitam tā viliter illuduntur. CAE-  
SARIUS: Hoc eſt quod Psalmista conqueritur, dicens:  
Homo cūm in honore eſtet, non intellexit, compara-  
tus eſt iumentis inſipientibus, & ſimiſis factus eſt illis.  
APOLL. Videtur mihi ex ſupradictis, quod quandoq;  
homo

Pſal. 48:

homo diabolo det materiam tentandi. CAESARIVS:  
Hoc verum esse, vno tibi ostendam exemplo.

## CAPVT L I.

**S**tabat aliquando conuentus de Hemmenrode in horto, plantarium caulum terræ infigens; *Homines* stabant & monachus virüs cum cæteris Thomas *interdil* nomine, cui talis cœpit cogitatio suboriri: Si modò *præbere* essem in domo patris tui, ancilla tua non dignaretur *Diabolo* tam vilissimum opus facere. Exiuit ergo de medio *materiæ* fratum cum indignatione, illuc eum ducente spiritu *tentandi* superbiæ, vbi fortius eum posset impugnare. Cùm ergo in silua solus esset, tentator adfuit, & qui priùs sola cogitatione pulsauerat, nunc aperta impugnatione & visibiliter aggreditur. In specie namque mulieris apparens, cœpit alloqui eum. At ille digitum superponens ori suo, significauit non licere loqui sibi. Sed mendaciorum omnium caput & pater illico per mulierem illam fantasticam, quam effigiauerat ad deceptionem, respondit: *Quid hoc sit, inquit, nefcio, ego venio de cōuentu, & Prior dedit mihi licentiā ut loquerar tecū.* Credidit ille, & locutus est. Tunc illa asseruit parentes ipsius misisse pro eo, & oportere eum Treuerim ire secum ad emendum equum, & sic transire in terram suam. Præcedendo igitur misera miserum ducebat, ipsa quidem frutetorum omnium condensa sine impedimento transiens, ille vero cum magna difficultate sequebatur. Tandem asperitate itineris & laboris turbatus, in nomine, inquit, Patris quomodo sic imus? *Quo dicto,* maligna illa mulier citius euanuit. Et cùm cæli esset serenitas magna, eadem hora circa eum facta est tempestas & pluia, ipsumque madefactum exteriùs interiùs confusum remisit ad conuentum. Confessus postea est, quod quādiu cum muliere illa deambulabat, maximam carnis titillationem habuerat. APOLLONIUS: Puto quod fuerit spiritus fornicationis. CÆSARIVS: Iustè moueris: sape enim peccatum peccato punitur, & per lapsum carnis superbia mentis in multis humiliatur. Inde habes plurima exempla in vitas Patrum. APOLLONIUS:

**LONIVS:** Potest diabolus lædere aliquē prout vult  
**CÆSARIVS:** Nequaquam sine Dei permissione, & hoc  
 lob 1.2. in corpore sicut lob, nunquam verò in anima homi-  
 nē lædere potest, id est, ut eum peccare cogat, ni-  
 mente consentiat.

## C A P V T L I I .

**Diabo-** **D**abolus similis est vrsō siue leoni ad stipitem li-  
**lus nul-** gato, \* qui licet in catena sua rugiat circum-  
**num p -** iens, neminem tamen lædit, nisi quem infra suū  
**8. liuge.** circulum rapuerit. Diaboli potestas catena diuinę co-  
**re ad pec** hibitionis sic arcta est, vt neminem cogere possit ad  
**catum.** peccandum, nisi ad eum ingrediatur per peccati con-  
**\* Augu-** fessum. Secundū Apostolum Petrum: Tanquam les-  
**stin. ser.** rugiens circuit, in sua catena, quārens quem deuo-  
**297. de** ret. Sæpe sanctos viros terret & impedit, sed no-  
**zemp.** re non potest.

1. et. 5

**Diabo-** **I**n Bonnensi ecclesia, sicut audiui ab eius concano-  
**lus bono.** niciis, vir quidam extitit castus, multumq; religio-  
**impedi-** sus, cui diabolus ita infestus erat, vt sæpe noctibus,  
**dum no** cùm lecturus esset lectionē ad matutinas, literam te-  
**cere ne** geret, vel folium verteret, & quandoque lumen exuf-  
**quit.** flaret. Hoc ideo egit, vt virum sanctum coram fratri-  
 bus confunderet, & confundendo ad impatientiam  
 prouocaret, cuius nequitia tanta est, vt cùm religio-  
 sos irritare vel impedire non valet, saltem eos impe-  
 diat & subsannet.

## C A P V T L I I I .

**R**Etulit mihi quādam religiosa sanctimonialis ordinis nostri, Petrissa nomine, quod cùm sta-  
 ret in quadam solennitate ad matutinas a cete-  
 ris sororibus semota, & aliis validè psalletibus, in grati-  
 atum actionem erumperet, dicens: Benedictus sis  
 Domine, quod iste dilectus conuentus tam deuotè te  
 laudat, tu illis retribuas; mox audiuit strepitum horri-  
 dum, quasi alicuius de retro ad conuentum properan-  
 tis, claraque voce dicentis: Hoc fiet pro Deo, oratio-  
 nem eius subsannans. Et inhorruerunt continuò om-  
 nes capilli capitis eius, **A P O L L O N I V S:** Sæpe subitus hor-

horror inuadit me, tam in choro, quam in reliquis locis. Quæ tibi videtur huius horripilationis esse ratio? CÆSARIVS: Ex præsentia dæmonum est. Natura <sup>Diabolus;</sup> canis, qui lupum insequi consuevit, talis est, ut eū ex <sup>etiam nō</sup> quadam vi naturæ iuxta se sentiat, cùm tamen oculis <sup>cospecti,</sup> illam non videat: & quia inter eos odium naturale <sup>sata præ-</sup> est, turbatur statim & latrat. Sic est inter hominem & <sup>sentia hō</sup> diabolum. Inimicitias posuit inter eos Dominus: vnde <sup>mini hor</sup> de vœ homini, qui cum illo pacificatur, semper calca- <sup>rorem in</sup> neo eius diabolus insidiatur. Et licet eum homo ex- <sup>currit.</sup> terior non videat, interior, id est spiritus, illius mali- <sup>Gen. 3.</sup> gni spiritus iuxta se præsentiam bene sentit. Quid ergo mirum, si tunc turbatur, si horrorem patitur? Hoc verum esse, exemplo tibi demonstrabo.

## C A P V T L V.

Vxtra Coloniam sacerdos quidam fuit Michaël nomine, satis religiosus in genere suo, duarum villarū ecclesiás rexit, ex quibus vna Burge, altera Rode vocatur. Tempore quodam Parasœue, cùm in vna ecclesia serò matutinas dixisset, & ante diem, seruo suo absente, solus ad alteram properaret, timore viæ gladii secum portauit. Qui cùm ad quoddam nemus venisset, tantus timor & horror eum inuasit, vt omnes pili capitis eius, sicut dici solet, sursum erigerentur, & gelido sudore omnes eius artus perfunderentur. Quæ tamē tanti horroris causa latere nō potuit, quia mox <sup>vt oculos ad nemus vertit, hominem teterrimum iuxta arborem satis altam stare conspexit: qui eo in-</sup> tuente in momento adeò crescendo aſcendit, <sup>vt eidē arbori æquaretur, circa quem fragor arborum & ni-</sup> mij fremitus ventorum excitabantur. Territus supra modum sacerdos, fugit, quem diabolus cum turbine à tergo insequeſens, vsque ad Villam Rode nō deseruit. Postea cùm idem sacerdos visionem simul & timorem Conuerso nostro Richardo recitaret, ille si- eut vir est religiosus, religiosum ei verbum respon- dit: Domine, inquit, ecclesiastice, si ad diuina eundo psalmū in os vestrū assumpsissetis, non yobis hæc in via euenissent, terror ille pœna peccati fuit; Diabolus

## DE DÆMONIBVS

324

Iob 41.

revera timet psalmum, non gladium; Corpus eius, re  
at Iob, immo Dominus ad Iob, quasi scuta fusilia, compactum squamis sese comprimitibus. Reputabit quasi paleas ferrum, & quasi lignum putridum, &c. Non est super terram potestas, quæ comparetur ei. A P O L  
L O N I V S: Sicut colligo ex his verbis sancti Iob, si diabolus virtus ligata & limitata non esset, nullus hominum subsistere posset. C A E S A R I V S: Quod autem hominem laedere non possit, nisi quantum a Deo fuerit permisus, in fine huius distinctionis satis manifesto tibi pandam exemplo.

## C A P V T L V I.

Demo-  
nem non  
plus pos-  
se, quam  
ei à Deo  
fuerit  
permis-  
sum.

I N villa quadam, ante paucos annos, diœcesis Coloniensis, quæ Ambula vocatur, cāpanarius fuit, & fortè adhuc viuit, votum habens cuiusdam peregrinationis. Hic cum die quadam conduxisset cum femina quadam villa suæ, quod manè pariter ituri essent, illa eum rogauit, ut maturius surgeret, & matutinas pulsaret, propter solis feruorem, & promisit. Eadem nocte diabolus ad lectum eius veniens, tetigit eū & ait: Pulsa matutinas, sicque discessit. Qui mox surgens, & lumen in ecclesia ardere conspiciens, cum ante primum galli cantum esse deprehendisset, putans quia à prædicta femina fuisset excitatus, de ecclesia exiuit, volens illi dicere ut iret dormitum, eo quod nimis manè esset. Quam eum quereret, nec inueniret, bouem nigrum contra se stare vidit, qui lingua emissa hominem tetigit, eumque super dorsum suum per illum misit, & per aërem cum illo volitans, super pinnaturris castri, quod Isenburg dicitur, depositus. Cui cum diceret: Timēsne aliquid modò? Respondit ille: Dei permissione hoc ductus sum, nihil contra me poteris, nisi quantū ille permiserit. Ad quod diabolus: Fac mihi homagium, & ego te deponam, daboque tibi diuitias multas: quod si non feceris, vel fame in hoc loco morieris, vel præcipitò interibis. Cui campanarius, spem habens in Christo, respondit: Adjuro te per nomen Iesu Christi, ne me laedas, & ut me sine periculo corporis mei deponas. Mox diabolus illum tollens, in

campo

campo iuxta villam Gerisheim satis incommodè depositum. Ante lucem diei, in dedicatione ecclesiæ eiusdem villæ, dilucido homines ad matutinarum solennia cum faculis properantes, cùm hominem in agro in magno defectu reperissent, atque refocillassent, auditis his quæ ei cōtigerant, satis mirati sūt. Quarato verò die regressus in domum suam, situm tam locorum, quam ædificiorum, quæ nunquam antè videbat, tam plenè omnibus exposuit, ut de raptu eius nihil dubitarent. APOLLONIUS: Iam mihi satis fateor probatum, tam sententijs quām exemplis, dæmones esse, multos esse, & infestos esse hominibus. CÆSAR. Vnde consilium est meum, vt cognitis his, non illis consentiamus, ne nos audire contingat: *I te maledicti in ignem æternum, qui præparatus es diabolo & angelis eius: sed resistendo illis, omnibusque vitijs, audire mereamur cum electis: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.*

Matt. 25

FINIS LIBRI

Quinti.

## CAPITA LIBRI SEXTI.

- |                                                                                                 |         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| <b>D</b> e virtute simplicitatis, cap.                                                          | primum. |
| De simplice monacho, qui carnes in castro comedendo pecora monasterij sui reduxit, cap.         | 2.      |
| De Christiano Decano Bonnense, qui Abbatii pisa sagimine condita apposuit in simplicitate, cap. | 3.      |
| De Godeschalco monacho, qui in Syberg artocreas in sagina decoctas simpliciter manducauit, cap. | 4.      |
| Vita domini Enffridi Decani sancti Andreae in Colonia, cap.                                     | 5.      |
| Vita domini Hermanni Decani Hildesheimensis ecclesie, cap.                                      | 6.      |
| De simplicitate VVermboldi canonici sancti Gereonis in Colonia, cap.                            | 7.      |